Terms of Reference Senior Consultant - Monitoring and Evaluation, MoHFW

Background

MoHFW seeks Senior Consultant (Monitoring and Evaluation) to contribute to the implementation of the India COVID-19 Emergency Response and Health Systems Preparedness Project. Within this context, the Senior Consultant (Monitoring and Evaluation) will be part of a National Program Management Unit (NPMU) under MoHFW for the project related activities.

Project Background and Objectives:

An outbreak of the coronavirus disease 2019 (COVID-19) caused by the severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 (SARS-CoV-2) virus strain has been spreading rapidly across the world since December 2019, following the diagnosis of initial cases in Wuhan, Hubei Province, China. In response to the rapid rise of COVID-19 cases in India, the India COVID-19 Emergency Response and Health Systems Preparedness Project has been initiated by the Government of India (GOI). The project objectives is to prevent, detect, and respond to the threat posed by COVID-19 and strengthen national health systems for preparedness in India.

Scope of Work:

The Senior Consultant (Monitoring and Evaluation) will work closely with the MOHFW and its implementing agencies—the National Health Mission (NHM), the National Center for Disease Control (NCDC), the Indian Council for Medical Research (ICMR) and others with the following tasks:

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking resumes from qualified candidates for the above mentioned post for one (1) year purely on contractual basis.

Responsibilities:

- Support implementing entities in data collection and in the design of a new data collection software for the project.
- Facilitate the design and administration of population-representative household surveys and facility-based surveys.
- Support in project monitoring by assisting implementing entities in the preparation of the quarterly monitoring report based on the results framework.
- Prepare monthly / quarterly report based on agreed targets and progress made along with monthly dashboard related to Project indicators and share with MoHFW on a regular basis
- Analysis of epidemiological data and provide feedback to the implementation agencies and MoHFW
- Assist MOHFW in ensuring completeness and quality of the data that is being reported.
- Support the MOHFW to fulfil progress reporting requirements of funding partners.
- Undertake any other activities / tasks as assigned by the supervisors.

Essential Qualification / Requirements

MD (Community Medicine / Preventive & Social Medicine / Community Health Administration)
 / MPH / MBA (Health Informatics / Health & Hospital Management) / M.Sc. (IT) / M.Sc. (Biostatistics / Statistics) / MSW.

Minimum 5 years of post-qualification work experience in the area of Public Health / Health with experience of assisting in development of Monitoring framework for National Health Programmes, experience in evaluation and handling of various monitoring software at national/ state level.

Preferential Qualification / Skills

Experience in M&E of Public Health programme at national / state level.

Related experience in COVID emergency response would be desirable.

Experience of working with donor agencies like WB, ADB etc. would be an added advantage.

Reporting

The overall In charge of Senior Consultant (Monitoring and Evaluation) would be the nodal officer COVID-19, MOHFW.

Age

Up to 50 years (As on last date of application) and ready to travel extensively

Remuneration

Remuneration Range: Maximum up to Rs. 150,000/- per month

Location: Delhi

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is 19th July 2021.

निबंधन एवं शर्ते

वरिष्ठ परामर्शदाता (मॉनिटरिंग एवं मूल्यांकन) (स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय)

1. पृष्ठभूमि

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय में भारत कोविड- 19 आपातकालीन प्रतिक्रिया और स्वास्थ्य प्रणाली तैयारी परियोजना में योगदान देने के लिए परामर्शदाता (मॉनिटरिंग एवं मूल्यांकन) की आवश्यकता है। इस संदर्भ में, परामर्शदाता (मॉनिटरिंग एवं मूल्यांकन) परियोजना संबंधी गतिविधियों के लिए स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के अंतर्गत एक राष्ट्रीय कार्यक्रम प्रबंधन इकाई (एनपीएमयू) का हिस्सा होगा।

2. परियोजना की पृष्ठभूमि और उद्देश्य

युहान हुबेई प्रांत, चीन में प्रारंभिक मामलों का पता लगने के बाद, दिसंबर 2019 के बाद से गंभीर श्वसन संबंधी सिंड्रोम कोरोनावायरस 2 वायरस के कारण कोरोना वायरस रोग 2019 (कोविड- 19) का प्रकोप पूरे विश्व में तेजी से फैल रहा है। भारत में कोविड- 19 के मामलों की तीव्र बढ़ोत्तरी के प्रत्युत्तर में, भारत सरकार (जीओआई) द्वारा भारत कोविड -19 आपातकालीन प्रतिक्रिया और स्वास्थ्य प्रणाली तैयारी परियोजना की शुरुआत की गई है। परियोजना का उद्देश्य कोविड- 19 द्वारा उत्पन्न खतरे को रोकना, इसका पता लगाना और इसका प्रत्युत्तर देना है और भारत में तैयारी के लिए राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणालियों को मजबूत बनाना है।

3. कार्यक्षेत्र

परामर्शदाता (मॉनिटरिंग एवं मूल्यांकन) निम्निलिखित कार्यों सिहत स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय तथा इसकी तीन कार्यान्वयन एजेंसियों- राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम), राष्ट्रीय रोग नियत्रंण केंद्र (एनसीडीसी) और भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद (आईसीएमआर) और अन्य के साथ मिलकर कार्य करेगा:

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी),नई दिल्ली, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से पूर्णतः संविदागत आधार पर एक (1) वर्ष के लिए उपर्युक्त उल्लिखित पद हेतु योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित कर रहा है।

दायित्व:

- डाटा संग्रहण में क्रियान्वयन संस्थाओं की तथा परियोजनाओं के लिए नया डाटा संग्रहण सॉफ्टवेयर
 को तैयार करने में सहायता करना।
- जनसंख्या प्रतिनिधित्व परिवार सर्वेक्षणों के डिजाइन तथा प्रशासन और सुविधा आधारित सर्वेक्षणों को सुविधाजनक बनाना।
- परिणाम ढांचे पर आधारित तिमाही मॉनिटरिंग रिपोर्ट को तैयार करने में क्रियान्वयन संस्थाओं
 की सहायता करते हुए परियोजना मॉनिटरिंग में सहायता करना।
- सहमत लक्ष्यों पर आधारित मासिक/तिमाही रिपोर्ट तैयार करना तथा परियोजना संकेतकों से संबद्ध मासिक डेशबोर्ड के साथ की गई प्रगति तथा स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के साथ नियमित आधार पर साझा करना।
- महामारी संबंधी डेटा का विश्लेषण करना तथा क्रियान्वयन एजेंसी और स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय को फीडबैक उपलब्ध कराना।
- स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय को संस्चित किए जा रहे डाटा की पूर्णता तथा गुणवता सुनिश्चित करने में सहायता करना।
- निधियन भागीदारों की प्रगति रिपोर्टिंग अपेक्षाओं को पूरा करने के लिए, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की सहायता करना।
- पर्यवेक्षकों द्वारा सौंपे गए किसी अन्य कार्यकलापों/कार्यों को आरंभ करना।

अनिवार्य अर्हता/ अपेक्षाएं

एमडी (कम्युनिटी मेडिसिन/प्रीवेंटिव एंड सोशल मेडिसिन/सामुदायिक स्वास्थ्य प्रशासन)।

एमपीएच/एमबीए (हेल्थ इनफॉर्मेटिक्स/हेल्थ एंड हॉस्पिटल मैनेजमेंट/एमएससी (आईटी)/एमएससी (बायो स्टैटिक्स)/स्टैटिक्स)/एमएसडब्ल्यू।

जन स्वास्थ्य के क्षेत्र में न्यूनतम 5 वर्ष का अर्हता पश्चात कार्य अनुभव/राष्ट्रीय स्वास्थ्य कार्यक्रमों के लिए मॉनिटरिंग कार्य ढांचा के विकास में सहायता करने के अनुभव के साथ स्वास्थ्य, राष्ट्रीय/राज्य स्तर पर विभिन्न मॉनिटरिंग सॉफ्टवेयर का मूल्यांकन करना तथा डाटा पर कार्य करने का अनुभव।

अधिमान्य अर्हता/ कौशल

राष्ट्रीय/ राज्य स्तर पर जन स्वास्थ्य कार्यक्रम की मॉनिटरिंग तथा मूल्यांकन (एम एंड ई) अनुमान। कोविड आपातकालीन प्रतिक्रिया में संबंधित अनुभव वांछनीय है।

डब्ल्यूबी, एडीबी आदि जैसी दाता एजेंसियों के साथ कार्य करने का अनुभव अतिरिक्त विशेषता होगी।

रिपोर्टिंग

नोडल अधिकारी कोविड-19, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय वरिष्ठ परामर्शदाता (मॉनिटरिंग एवं मूल्यांकन) का संपूर्ण प्रभारी होगा।

आयु

50 वर्ष तक (आवेदन की अंतिम तिथि को) और व्यापक रूप से यात्रा करने के लिए तैयार।

पारिश्रमिक

पारिश्रमिक सीमा: अधिकतम 1,50,000 /- रुपए प्रतिमाह

स्थान: दिल्ली।

आवेदन करने के लिए: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (http://nhsrcindia.org) पर उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि 19th July 2021 है।

